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ANOTACE

P Ů L P Á N O V Á M . Biomonitoring, antropogenní vlivy a lišejníkové bioindikátory v

lesních ekosystémech Krkonošského národního parku. Hradec Králové, 2022.
Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí
diplomové práce Josef Halda. 42 s.

Na území K R N A P se nacházejí porosty v minulost i různě ovlivněné činností člověka
- v různém stupni přirozenosti a narušení jejich biologické hodnoty. Vzhledem k
velké rozloze v minulost i vysázených kulturních smrčin (aktuálně zařazených
převážně do zóny soustředěné péče o přírodu s cílem ochrany biodiverzity či
převodu na les přírodě blízký) se stále na území NP provádějí plánované těžby.
Jedná se o managementové zásahy za účelem cílené přestavby porostů - tj . zlepšení
jejich druhového složení a prostorové struktury. V naprosté většině případů se
jedná o těžbu s m r k u ztepilého. V l i v takových zásahů na biodiverzi tu lišejníků nebyl
v tomto typu lesa doposud zkoumán. V současné době probíhal podobný v ý z k u m
pouze v přirozených lesích. Vzhledem k snaze o postupný převod
významně pozměněných porostů do kategorie lesů přírodě blízkých tak dochází k
odstraňování zdravých jedinců s m r k u . Těžební zásahy v pralese by měly mít jiné
priori ty , než je tomu v lesích hospodářských. Všechny takové zásahy ovlivňují
druhovou diverzitu lišejníků, kterou budu v rámci BP zjišťovat.

KLÍČOVÁ SLOVA:

epifytické lišejníky, lesní management, lišejníková diverzita epifytů, typy
evropských lesů, stupně přirozenosti lesa, ekologické indikátory

ANNOTATION

PŮLPÁNOVÁ, M. , Biomonitoring , anthropogenic changes of l ichen biota and
bioindicators in forest ecosystems of the Krkonoše National Park. Hradec Králové,
2022. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis
Supervisor Josef Halda. 42 p.

A lot of stands in the area of K R N A P have been affected by the human activity in the
past - in the diverse stage of the nature and disturbance of their biological value.
Due to the large area of culture planted spruces (currently classified mainly to the
zone of focused on the nature care w i t h the purpose to protect biodiversity or the
transfer to the forest close to the nature) are sti l l in progress planned extractions. It
is about management interventions w i t h a purpose of vegetation reconstruction, i.e.
improvement of their species composition and the special structures. In the vast
majority it is about spruce mining. The impact of these interventions on the
biodiversity of lichens was not so far examined in this type of the forest. These days
a s imilar research has been carried out in the natural forests. Due to the effort of the
gradual transit ion of significantly altered stands to the category forests close to the
nature occurs to the removal of healthy spruces. M i n i n g interventions in the forest
should have different priorit ies than in commercial forests. A l l such interventions
affect species diversity of lichens w h i c h they w i l l provide w i t h i n BP.

KEYWORDS:

epiphytic lichens, forest management, epiphytic l ichen divesity, european forest
types, forest naturaness phase, ekological indicators
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Úvod

lÚvod
1.1 Obecný ú v o d do problematiky

Lišejníky vynikají schopností osidlovat rozmanitá, často primární stanoviště a
pravidelně jsou mezi organismy prvními na místě, kde jiné organismy přežít
nedokážou. I když mnoho druhů lišejníků patří mezi tzv. pionýrské druhy významné
schopností tvořit první odrazový stupínek na novém stanovišti , existují také další
druhy specializovaných lišejníků, a proto i zde hraje v rámci podpory diverzity
těchto organismů pestrost životních podmínek velkou r o l i . V této práci jsem se
zaměřila na epifytické lišejníky vyskytující se v lesích na území Krkonošského
národního parku. Lesy na tomto území jsou různě ovlivněny činností člověka a
vyskytují se zde v různém stupni jejich přirozenosti . Typ lesa v sobě odráží
různorodé významné faktory působící na druhovou rozmanitost těchto epifytů.
Mezi tyto faktory patří především světelné podmínky, stáří a druhová skladba lesa
či také přítomnost mrtvého dřeva. V rámci této bakalářské práce jsem se snažila
objasnit, v jakém světle lesní management tohoto území na tyto lišejníkové
organismy působí a jak významný je typ lesa pro rozvoj a podporu jejich druhové
diverzity.

1.2 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je (1) průzkum epifytických lišejníků v lesních
ekosystémech Krkonošského národního parku a v l iv lesního managementu na
druhovou diverzitu těchto epifytů, (2) vyhodnocení dat získaných b ě h e m terénního
výzkumu, (3) vyhodnocení faktorů ovlivňujících druhové složení epifytických
lišejníků v různých typech vývoje lesa.

7

Metodika

2 Metodika

Vzhledem ke snadnější lokalizaci a dostupnosti podle turistické mapy byl výběr
výzkumných ploch omezen na 49 opevnění (bunkrů) lokalizovaných v lesních
biotopech. M a p u lokalit jsem vytvořila pomocí aplikace QGis s využitím mapového
podkladu Google. Volně dostupnou vrstvu biotopů (Mapování biotopů) jsem získala
z Portálu Informačního systému ochrany přírody A O P K ČR (ISOP, 2022). Vrstvu
s typy vývoje lesa a vrstvu s výskytem opevnění jsem získala od Správy K R N A P ve
Vrchlabí. Terénní průzkum b y l proveden b ě h e m července, srpna a měsíce září r o k u
2 0 2 1 . Na každé ze 49 ploch byly zhotoveny snímky pro hyperspektrální analýzu
sloužící ke stanovení hodnoty Canopy opennes (CO, „otevřenost" korun) - tzn . podíl
nezakrytých obrazových bodů z celkové plochy snímku vyjádřený v %. Barevné
snímky pořízené m o b i l e m IPhone 6 s širokoúhlým objektivem ve formátu jpg byly
později s pomocí aplikace Photoshop převedeny na černobílé. Hodnoty CO vypočetla
aplikace Gap Light Analyzer (FRAZER et al . , 1999). Veškeré užité fotografie
epifytických lišejníků v této práci jsou vlastní, pořízené mobilním telefonem IPhone
6 s širokoúhlým objektivem. Na každé lokalitě byly vybrány tři stromy: 1.
v bezprostřední blízkosti opevnění (smrk ztepilý), další 2. strom do 20 m od
opevnění (smrk ztepilý), 3. s trom zohledňoval další druh dřeviny, pokud se na
lokalitě vyskytovala. Epifytické lišejníky byly zaznamenávány pro každý strom
zvlášť. Dále jsem počítala v okruhu 5 m od každého vybraného stromu objem
ležícího mrtvého dřeva (v m 3 ) a počet pařezů. K ukládání dat jsem v terénu využila
aplikaci Numbers pro IPhone 6. Později byla data zkopírována do tabulky MS Excel
a převedena do databáze MySQL v aplikaci Easy PHP. Z databáze jsem ukládala
tabulky pro MS Excel a vytvořila grafy. Latinské názvy lišejníků byly sjednoceny dle
LIŠKA et PALICE, 2010.

8

Literární rešerše

3 Problematika lesních ekosystémů v Evropě (literární rešerše)

3.1 Druhová diverzita epifytických lišejníků vs. lesní management

Téma snižující se druhové diverzity organismů v lesních ekosystémech Evropy je
v současnosti v e l m i diskutované. Uskutečnila se řada výzkumů na území Evropy,
A s i i a v Severní Americe. Mojí p r i o r i t o u v rámci BP jsou evropské lesy.

Značná část evropských lesů je obhospodařována tak, aby forma lesního
hospodaření plni la ekonomickou, sociologickou a ekologickou funkci najednou
(STORCH et al. , 2020) . Sladit tyto různé funkce může však být ve lmi problematické
(NIEMELÄ et al. , 2005; V E R K E R K et al. , 2014) . Například mírné evropské lesy, které
jsou obhospodařované v duchu vysokého ekonomického přínosu, nebudou dle
studie zkoumající tyto lesy bohaté na biodiverzitu (STORCH et al. , 2020). Stromy
lesního porostu jsou často těženy v t z v . ekonomické vyspělosti , která nastává
v různém v ě k o v é m rozmezí v závislosti na druhu stromu. Tyto věkově homogenní
lesní porosty následně postrádají starší vývojová stádia, kde se v hojné míře
vyskytují tlející polámané větve a kmeny a kde se objevují prosvětlená místa
způsobená vývraty. Lesy v pozdních sukcesních stádiích jsou již v Evropě velice
vzácné (STORCH et al. , 2020).

Epifytické lišejníky jsou velmi spolehlivými indikátory reagujícími na způsob

[…]

n y s s a e g s k á

L C 6 3 6 , 4 3 , 4 4 , 4 5 , 4 6 , 4 8 4 A p s , F a g , P i e , U l m

Arthonia spadicea
a r t o n i e
k a š t a n o v á

N T 2 4 3 , 4 4 1 A p s

Bacidina

sulphurella
h ů l k o v k a s í r o v á L C 5 6 , 9 , 1 0 , 4 3 , 4 4 2 A p s , P i e

Baeomyces rufus
m a l o h u b k a
p l š i v k o v á

L C 1 4 2 1 P i e

Biatora efflorescens
b i a t o r a
k v ě t o v í t á

V U 2 5 , 9 1 P i e

Bryoria fuscescens
v o u s a t e c
h n ě d a v ý

V U 1 3 1 1 L a r

Buellia gríseovirens
b u e l i e
š e d o z e l e n á

L C 1 3 5 1 S o r

Cladonia

coniocraea

d u t o h l á v k a
j e h l i c o v i t á

L C 3 0

1 , 2 , 3 , 4 , 5, 6, 7 , 8 , 9 , 1 0 , 1 5 ,
1 6 , 1 7 , 2 2 , 2 5 , 2 6 , 2 9 , 3 3 , 3 5 ,
3 6 , 3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 5 ,
4 7 , 4 8 , 4 9

5 A p s , B e t , F a g , P i e , U l m

Cladonia digitata
d u t o h l á v k a
p r s t i t á

L C 2 3
1 , 2 , 3 , 4 , 5, 6, 7 , 8 , 9 , 1 0 , 1 5 ,
1 7 , 2 2 , 2 6 , 2 9 , 3 6 , 3 8 , 3 9 , 4 2 ,
4 3 , 4 4 , 4 7 , 4 9

3 A p s , B e t , P i e

Cladonia fimbriata
d u t o h l á v k a
t ř á s n i t á

L C 4 2 , 5 , 7 , 4 7 2 B e t , P i e

Cladonia

ochrochlora

d u t o h l á v k a
o k r o z e l e n á

L C 1 1 1 , 2 , 3 , 4 , 5, 7, 8 , 9 , 1 0 , 4 2 , 4 3 2 A p s , P i e

Coenogonium pineti
k r y p t o v k a
b o r o v á

L C 3 5

1 , 2 , 3 , 4 , 5, 6, 7, 8 , 9 , 1 0 , 1 4 ,
1 6 , 1 8 , 2 8 , 2 9 , 3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 ,
3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 7 , 3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 1 ,
4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 5 , 4 6 , 4 7 , 4 8 , 4 9

6
A p s , B e t , F a g , P i e , S o r ,
U l m

Frutidella pullata
š á l e č k a
t m a v o b a r v á

N T 8 1 , 2 , 3 , 7, 8 , 9 , 4 2 , 4 9 1 P i e

Graphis scrípta č á r n i č k a p s a n á V U 1 4 2 1 F a g

Hypocenomyce

scalarís

s t r u p k a
l a s t u r n a t á

L C 2 0
1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 8 , 9 , 2 1 , 2 6 , 2 8 , 3 6 ,
3 7 , 3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 7 ,
4 9

3 A p s , B e t , P i e

Hypogymnia

physodes

t e r č o v k a
b u b l i n a t á

L C 3 7

1 , 2 , 3 , 4 , 5, 6, 7 , 8 , 9 , 1 0 , 2 0 ,
2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 7 , 2 8 ,
2 9 , 3 0 , 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 5 , 3 6 , 3 7 ,
3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 5 , 4 7 ,
4 8 , 4 9

5 A p s , B e t , F a g , L a r , P i e

Hypogymnia

tubulosa

t e r č o v k a
r o u r k a t á

N T 4 2 4 , 2 5 , 2 6 , 2 8 1 P i e

Chaenotheca

ferruginea

p r a c h o u l e č e k
r e z a v ý

L C 5 3 , 8 , 3 8 , 3 9 , 4 2 1 P i e

Chaenotheca

Jurfuracea

p r a c h o u l e č e k
p l e v n a t ý

L C 1 2 5 2 B e t , P i e

Chaenotheca

sphaerocephala

p r a c h o u l e č e k
k u l o h l a v ý

C R 1 1 9 1 P i e

Lecania croatica
h ů l k o v k a
c h o r v a t s k á

L C 1 1 0 1 P i e

Lecania cyrtella h ů l k o v k a k o r o v á L C 2 9 , 1 0 1 P i e

Lecanora

conizaeoides

m i s n i č k a
p r á š k o v i t á

L C 3 0

1 , 2 , 3 , 4 , 5, 6, 7 , 8 , 9 , 1 7 , 2 0 ,
2 6 , 2 7 , 3 2 , 3 3 , 3 4 , 3 5 , 3 6 , 3 7 ,
3 8 , 3 9 , 4 0 , 4 1 , 4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 5 ,
4 7 , 4 8 , 4 9

4 A p s , B e t , F a g , P i e

Lecanora pulicaris m i s n i č k a k o r o v á L C 1 7
1 , 4 , 5 , 8 , 9 , 1 0 , 3 5 , 3 6 , 3 7 , 4 1 ,
4 2 , 4 3 , 4 4 , 4 5 , 4 6 , 4 8 , 4 9

4 A p s , F a g , P i e , S o r
