1

Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
katedra biologie

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek bakalářská práce
oponentský posudek magisterská práce

Autor: Markéta Půlpánová

Název práce: Biomonitoring, antropogenní vlivy a lišejníkové bioindikátory v lesních
ekosystémech Krkonošského národního parku

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Školitel: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Struktura/členění práce:
Bakalářská práce v rozsahu 52 stran je v souladu členění kapitol určených výnosem děkana PřF
UHK. Text je přehledně rozčleněn do příslušných kapitol, které byly vypracovány s velkou
pečlivostí a působí důvěryhodně. Velkou pozornost studentka věnovala kapitole Diskuse,
kterou zpracovala neobvykle důkladně.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Studentka pracovala se značným množstvím zdrojů (30 citací), které jsou správně citovány
a řádně uvedeny v jednotném formátu v seznamu literatury. Kromě několika málo
internetových zdrojů a českých prací pracovala převážně s nejnovějšími cizojazyčnými články
publikovanými v časopisech s vysokým IF.
Kontrola plagiátorství proběhla v pořádku, myšlenky a formulace obsažené v BP jsou
nepochybně výsledkem usilovné rešerše a práce studentky. Mapy a obrázky v příloze jsou
správně opatřeny zdroji i daty a jsou explicitně citovány.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Studentka zpracovala v současnosti velmi žhavé téma diskutované odborníky po celém světě.
V ČR mu však dosud nebyla věnována náležitá pozornost. Studentka získala velké množství
dat a zdařile je interpretovala formou mnoha grafů a tabulek. Nebyly zjištěny žádné významné
nedostatky nebo pochybení, které by ohrozily výsledky práce. V kapitole Diskuse studentka
vyčerpávajícím způsobem po jednotlivých bodech srovnala vlastní výsledky s dostupnými
publikovanými zdroji.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce bez chyby, přehledně členěná. Problematika druhové diverzity je
popsána čtivě, stručně a srozumitelně, obsahová část odpovídá zadání. Po jazykové stránce je
práce na vysoké úrovni, typografických chyb obsahuje minimum a je zdařile graficky vyvedena.

Splnění cílů práce:
Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Studentka úspěšně zvládla náročnou terénní část,
na plochách pracovala efektivně, využila k záznamu dat moderní technologie, které šetří čas
v terénu i později při zpracování dat. Osvojila si cizojazyčnou určovací literaturu a zvládla
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determinaci makro i mikrolišejníků. Naučila se dobře ovládat základní operace v GIS aplikaci,
které potřebovala pro tvorbu mapy, vrstev polygonů, linií a bodů a pro vybírání ploch
a zjišťování typu vývoje lesa a typu lesních biotopů. V aplikaci MS Excel vytvořila z tabulek
názorné grafy. Seznámila se s vyhláškou o ochraně přírody a krajiny a zásadami názvosloví při
hodnocení „přirozenosti“ lesních porostů. Také po této stránce je BP výjimečná.
Velmi oceňuji schopnost studentky samostatně pracovat a se zápalem pro věc studovat další
a další odborné články.

Otázky a připomínky :

Objevila se během zpracování práce otázka, kterou by bylo možné řešit v zadání další
bakalářské nebo magisterské práce?

Celkové hodnocení:

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a vzhledem k studijnímu oboru studentky vysoce
přesahující nároky studijního oboru zaměřeného na vzdělávání. Doporučuji práci
k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové dne 19. května 2022 Josef Halda………………………………
jméno a podpis